
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 20084
Diário OficialExecutivo  4

prazo original de conclusão dos trabalhos. Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos contados 
do término do termo final do prazo original de conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 006/2007.
Conceição Nóbrega dos Santos Mafra
Corregedora Geral do CPC Renato Chaves

PORTARIA Nº. 440 DE 12 DE DEzEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279534.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora SHAULA CUNHA COLLYER, 
matrícula nº. 57176293, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças: Psicologia, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO – Nº 016/2008-IAP (*)
Nº DO CONTRATO: 045/2004-IAP

Objeto do Contrato: prestação de serviços de limpeza e 
conservação na sede do IAP.
Valor do Contrato: R$ 60.720,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2004.
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e M. A. RESENDE DA COSTA LOCAÇÕES 
– CNPJ 04.387.843/0001-43.
Objeto e Justificativa do Aditamento: reajuste do valor 
contratual, prorrogação do prazo de vigência e classificação 
orçamentária da despesa.
Valor do Aditamento: R$ 93.938,40
Data da Assinatura: 30-11-2008
Vigência do Aditamento: 01-12-2008 a 30-11-2009.
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4535-319034
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores:
1º TA- 11-01-2005. 2º TA- 09-12-2005 - R$ 81.554,28.
3º TA- 05-01-2006. 4º TA- 06-12-2006 - R$ 83.764,32.
5º TA- 16-01-2007. 6º TA- 10-12-2007 - R$ 87.768,25.
7º TA – 11-02-2008.
(*) Republicado por ter saído com incorreção no DOE de 
10/12/2008.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2008-IAP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2008-IAP
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e COMPUTER STORE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA, CNPJ/MF nº 
08.672.139/0001-93.
Objeto: locação de 01 (um) equipamento fotocopiador, com 
assistência técnica, reposição de peças e fornecimento de material, 
cujas especificações técnicas estão descritas no Anexo I.
Vigência: 03-12-2008 a 02-12-2009.
Valor: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentaria: 82201.13.392.1181.4206-339039
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03-12-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2008-IAP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 002/2008-IAP.
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 03.319.513/0001-

58 e GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - CNPJ nº 83.875.377/0001-11.
Objeto: prestação de serviços de impressão dos livros 
contemplados pelo Prêmio IAP de Literatura/2008, nas categorias 
Dramaturgia, Ensaio, Autos Populares, História em Quadrinhos, 
cujas especificações para a execução estão determinadas no 
ANEXO I.
Vigência: 03-12-2008 a 02-01-2009
Valor: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentaria: 82201.13.392.1181.2576-339039
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03-12-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2008-IAP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 001/2008-IAP
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e C.A. MOREIRA CONSTRUTORA LTDA - 
CNPJ: 34.859.397/0001-93.
Objeto: prestação de serviços, de engenharia no prédio sede do 
IAP, consistindo em reforma para adaptação do Hall de Entrada, 
Recepção e Protocolo, Assessoria de Comunicação, Atelier 
de Artes Plásticas e Depósito para Arquibancada, conforme 
especificação e forma de execução detalhada nos Anexos I e II.
Vigência: 04-12-2008 a 03-01-2009.
Valor: R$ 73.962,08 (setenta e três mil, novecentos e sessenta 
e dois reais e oito centavos).
Dotação Orçamentaria: 82201.13.392.1181.1346-449051
Fonte de Recurso: 0101 - Recurso do Tesouro
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04-12-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

PORTARIA Nº 1986, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.     
RESOLVE:                                      
I - Reduzir no montante de R$ 2.639.990,90 (Dois Milhões, 
Seiscentos e Trinta e Nove Mil, Novecentos e Noventa Reais e 
Noventa Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.     
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA        
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças        
ANEXO A PORTARIA Nº 1986, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
    

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Investimentos 43.769,82 0,00 0,00 0,00 43.769,82

Equipamentos e Material 
Permanente

0301 43.769,82 0,00 0,00 0,00 43.769,82

DETRAN

Investimentos 391.350,00 0,00 0,00 0,00 391.350,00

Obras e Instalações

0661 391.350,00 0,00 0,00 0,00 391.350,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA

Investimentos 0,00 1.280,72 0,00 0,00 1.280,72

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 1.280,72 0,00 0,00 1.280,72

FEMA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 615.840,00 615.840,00

Obras e Instalações

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEMA

0116 0,00 0,00 0,00 615.840,00 615.840,00

JUCEPA

Investimentos 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

0261 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

SAGRI

Investimentos 0,00 0,00 4.695,50 0,00 4.695,50

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 0,00 4.695,50 0,00 4.695,50

SEDECT

Investimentos 0,00 200.000,00 500.000,00 0,00 700.000,00

Obras e Instalações

0121 0,00 200.000,00 500.000,00 0,00 700.000,00

Outras Despesas Correntes 36.000,00 627.000,00 158.050,00 13.006,16 834.056,16

Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 0,00 13.006,16 13.006,16

0121 36.000,00 100.000,00 0,00 0,00 136.000,00

0301 0,00 527.000,00 158.050,00 0,00 685.050,00

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Capanema

Outras Despesas Correntes 643,70 0,00 0,00 0,00 643,70

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 643,70 0,00 0,00 0,00 643,70

CRS - Santarém

Outras Despesas Correntes 38.355,00 0,00 0,00 0,00 38.355,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 38.355,00 0,00 0,00 0,00 38.355,00

FUNCAP

Investimentos 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Obras e Instalações

0301 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO  4.643,70 1.280,72 0,00 0,00 5.924,42

  CRS - Capanema          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES         

                  0103 643,70 0,00 0,00 0,00 643,70
  FAPESPA          
                  0101 0,00 1.280,72 0,00 0,00 1.280,72
  JUCEPA          
                  0261 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
PARA O DESENVOLVIMENTO

 36.000,00 827.000,00 658.050,00 13.006,16 1.534.056,16

      

  SEDECT          
                  0101 0,00 0,00 0,00 13.006,16 13.006,16
                  0121 36.000,00 300.000,00 500.000,00 0,00 836.000,00
                  0301 0,00 527.000,00 158.050,00 0,00 685.050,00

MODERNIZAÇÃO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO  0,00 0,00 4.695,50 0,00 4.695,50

  SAGRI          
                  0101 0,00 0,00 4.695,50 0,00 4.695,50

ORDENAMENTO TERRITORIAL  0,00 0,00 0,00 615.840,00 615.840,00

  FEMA          

     PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEMA         

                  0116 0,00 0,00 0,00 615.840,00 615.840,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

  FUNCAP          
                  0301 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00


